Iubilaeum anni sacri in Ecclesia exortum est quasi quidam fructus maturationis in re doctrinali. Iam a saeculo II fideles Romam se conferebant, ut venerarentur loca sacra, ubi sepulchra Apostolorum Petri et Pauli digne asservantur, necnon ad Ecclesiam Romanam accedebant, ut eius regiam maiestatem contemplarentur. Huiusmodi piae peregrinationes in occidente traditionem celebrandi anni iubilaei Romae commoverunt. Primum iubilaeum sollemniter indicavit Bonifacius VIII litteris *Antiquorum habet fida relatio* sub plumbo datis die 22 februarii 1300. Iubilaeum a Bonifacio VII indicatum initium fuit et exemplum iubilaeorum, quae exinde sunt subsecuta. Bonifacius VIII statuit, ut quolibet anno centesimo secuturo iubilaeum haberetur, sed iam Clemens VI anno 1343 praecepit, ut quolibet anno quinquagesimo iubilaeum celebraretur. Paulus II litteris *Ineffabilis Providentia* sub plumbo datis die 17 aprilis 1470 demum ordinavit, ut quolibet anno vigesimo quinto annus iubilaeus haberetur, nisi interdum ob vicissitudines exteriores haec series fuit turbata.

Argumenta Anni Sacri 1975, a Paulo Papa VI die 9 maii 1973 in Basilica Vaticana primum annuntiati, deinde Litteris Apostolicis *Aposto-*

²⁰ Cytuję za J. Ablewiczem, jw. s. 159—160.

lorum limina sub plumbo datis die 23 maii 1974 sollemniter indicati, sunt spiritualis in Christo renovatio et reconciliatio cum Deo. Quae renovatio et reconciliatio pertinet ad interiorem uniuscuiusque fidelis vitam aut totius communionis hominum. Huiusmodi renovatio et reconciliatio primum tentantur in Ecclesiis particularibus seu dioecesibus, deinde, anno 1975, in Urbe totaque, Urbe mediante, Ecclesia. Ad lucrandum donum indulgentiae occasione Anni Sacri statutum est opus requisitum — pro christifidelibus peregrinantibus Romam in memoratis Litteris Apostolicis *Apostolorum limina*, pro variis vero Ecclesiis localibus in decreto Sacrae Paenitentiariae Apostolicae diei 24 septembris 1973.